
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE FARMACIE 
 
Determinazione n. 23 del 07.04.2023  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DIGITALE PER LO SVILUPPO DELLA FARMACIA SUL 
MERCATO LOCALE 
CIG: Z593A93129  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  
 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 
servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) 
del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RILEVATA la necessità di utilizzare, presso le farmacie in gestione, degli strumenti che possano offrire ai 
clienti maggiore fruibilità e semplicità nella ricerca e prenotazione dei prodotti e alle farmacie di promuovere 
servizi e comunicare offerte e campagne sui prodotti attraverso strategie di marketing innovative; 
 
VALUTATO il mercato online nel settore farmaceutico e la validità del marketing digitale, si ritiene utile 
utilizzare servizi per lo sviluppo delle farmacie in ambito locale mediante gestione di canali digitali quali web, 
app mobile e social; 
 
CONSIDERATO che è stata fatta una indagine di mercato tra network di farmacie che utilizzano questi 
sistemi e che il risultato è stato valutato positivamente; 
 
PRESO ATTO che si è provveduto a contattare aziende che forniscono questo tipo di servizio; 
 
ATTESO che il servizio qualitativamente migliore e più idoneo alle esigenze e al territorio si è dimostrato 
quello proposto dalla ditta Farmania.it srl di Settimo Torinese specializzata in servizio di farmacia 
multicanale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’affidamento di tale servizio che offre: drive to farma 2023 con estensione 
multi farmacia drive to farma a un’altra farmacia, app per smartphone per un importo di € 4800,00=oltre IVA; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e 
s.m.i. che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 
1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’Anac il 
seguente Smart C.I.G. Z593A93129; 
 
ACQUISITO il  DURC con Numero Protocollo INPS_34839874  con scadenza validità 23/06/2023; 
 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, alla ditta Farmania.it  srl, via Roosvelt, 6, 

10036 Settimo Torinese (TO) P.IVA 11022140013  per i servizi digitali della farmacia “drive to farma 
2023” pari a € 4800,00= oltre IVA; 

 
2. Di prendere atto che l’affidatario del presente servizio nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 

identificato con CIG Z593A93129, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della L. n. 136 del 13/08/2010; 

 
3. Di provvedere al pagamento a seguito di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  
 
4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Bertoni;  
 
 
 
 

Il Responsabile di Settore  
Dott.ssa Elisa Bertoni 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

